Prin opoziția fermă a românilor față de unirea Transilvaniei cu Ungaria și refuzul majorității fruntașilor maghiari transilvăneni de a recunoaște națiunea română, conducătorii români erau acuzați de activități subversive, de iredentism, de acțiuni panromânești menite să se creeze un stat daco-român, etc; problemele și revendicările românilor erau cunoscute la Viena, dar ignorate. Ziua de 3/15 mai 1848 din Blaj a fost evocată și comemorată timp de decenii, fiind sărbătorită ca "o zi măreață, căci întâiași dată auzirăm atunci un popor întreg răspunzând celor ce-i vorbeau de unirea Transilvaniei cu Ungaria, prin această strigare: "Noi vrem să ne unim cu Țara!" (...)